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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na oblast vzdělávání seniorů, především pak na

motivaci starších osob k účasti na vzdělávacích aktivitách. Práce se skládá ze dvou částí –

teoretické a praktické. Teoretická část se snaží o přehledné shrnutí základních poznatků o

problematice s využitím odborné literatury domácích i zahraničních autorů. Druhá,

prakticky zaměřená část, obsahuje popis vlastního empirického šetření. Cílem šetření je

postihnout hlavní důvody seniorů k účasti na organizovaném zájmovém vzdělávání, dílčím

cílem je pak odhalení nejčastějších bariér, překážek této účasti. Šetření bylo realizováno

kvantitativní metodou dotazování a sebraná data byla dále vyhodnocena a okomentována.

Klíčová slova:
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the elderly education, especially the motivation

of older people to participate in educational activities. The paper consists of two parts -

theoretical and practical. The theoretical part deals with an overview of basic knowledge

about the issue with the use of literature both domestic and foreign authors. The second,

practical part contains a description of own empirical survey. The aim of the survey is to

identify the main reasons for seniors to participate in organized interest-based education,

fractional goal is to detect the most common barriers, obstacles to such participation. The

survey was conducted by a quantitative method of questioning and the collected data was

further evaluated and commented.

Keywords:

Old age, aging, older adult, elderly education, motivation for education
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0 Úvod

Pohled na staré lidi a stáří obecně se v průběhu vývoje lidského společenství

výrazně měnil. Po dlouhou dobu představoval starý člověk symbol moudrosti, poznání a

nezřídka i moci (zejména starý muž míval v rodině, skupině či kmeni výsadní postavení).

S postupným růstem úrovně životních podmínek a zdravotní péče se stále více lidí dožívá

stáří (vysoký věk již není projevem výjimečnosti), na druhou stranu se však výrazně

snižuje prestiž fenoménu starého člověka jako nositele zkušeností a „otce rodu“. Zvyšující

se nároky na výkonnost a rychlé tempo života upřednostňují jedince mladé, silné a

pohotové, starší a staří lidé se těmto požadavkům již nedokáží beze zbytku přizpůsobit a

jejich sociální status v očích mladších generací trvale klesá.

Tento postoj je znepokojující a ze samotné své podstaty krátkozraký, neboť stárnutí

postihuje všechny živé organismy bez výjimky a to, co dnes mnozí přehlížejí a odsuzují,

budou za určitou dobu nevyhnutelně prožívat sami, čelit stejným, ba možná ještě

výraznějším omezením, vyrovnávat se s možná ještě nepřátelštějším prostředím.

Je úkolem společnosti pečovat se stejnou intenzitou a pochopením nejen o své děti,

často nazývané budoucností lidstva, ale také o své rodiče a prarodiče, kteří se na tvorbě

této budoucnosti podíleli a stále podílejí. Zajistit i lidem v postproduktivním věku prostor

k rozvoji a seberealizaci, k naplňování jejich zájmů a potřeb.

Jednou z významných možností podpory kvality života starších osob je vzdělávání.

Většina lidí pojímá vzdělávání především jako prostředek k profesnímu uplatnění či

postupu, v seniorském věku tyto důvody však zpravidla odpadají. Senioři se vzdělávají

čistě ze svého zájmu, pro radost či pro možnost kontaktu s druhými lidmi. V dnešní době je

nabídka možností vzdělávání pro seniory již poměrně široká, zájem této cílové skupiny

však neustále narůstá a rostou také nároky na kvalitu a vnější podmínky vzdělávacích akcí.

Senioři jako specifická skupina účastníků vzdělávání vykazují určité zvláštnosti jak ve

stylu a tempu učení, tak i v potřebách týkajících se organizačního zajištění vzdělávání, jako

je dostupnost a vybavení učebních prostor, hlasitost a rychlost výkladu apod.

Domácí literatura zaměřená na problematiku vzdělávání starších osob a seniorů je

poměrně bohatá, mnohdy se však jedná o rozbor pouze dílčích aspektů tématu. První a

dosud jedinou komplexní publikací o vzdělávání seniorů je monografie Emila Livečky

10

z roku 1979. Z této publikace alespoň zčásti vycházejí v podstatě všichni další tuzemští

autoři, zabývající se ve svých pracích vzděláváním starších osob. Moderní autoři se často

nezaměřují čistě na problematiku vzdělávání seniorů, reflektují například i postavení

starších osob ve společnosti (Haškovcová, Mühlpachr, Kalvach), fyzické, duševní i

sociální změny, které stárnutí přináší (Pacovský, Křivohlavý), či negativní jevy a

stereotypy pojící se se stářím (Vidovićová, Rabušic). Mezi významné české gerontagogy

patří Petřková, Špatenková a Tošnerová, na Slovensku pak Balogová, Čornaničová či

Határ.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění hlavních důvodů seniorů k účasti na

organizovaném zájmovém vzdělávání. Motivace seniorů ke vzdělávání by měla být

klíčovým východiskem pro vytváření cílených příležitostí k rozvoji této části populace a

její důkladná analýza má tedy pro úspěch těchto snah velký význam. Dílčím cílem je pak

určit nejčastější bariéry účasti seniorů na tomto vzdělávání. Ke zjištění výše uvedeného

použiji kvantitativní metodu dotazování a získaná data následně vyhodnotím a okomentuji.

Text práce je rozdělen do čtyř kapitol, z toho tři se vztahují k teoretickému jádru

problematiky a čtvrtá představuje vlastní empirické šetření.

První kapitola shrnuje obecné poznatky o stáří a stárnutí, vymezuje základní pojmy

a předkládá některé vědecké teorie zkoumající jednotlivé aspekty života starších lidí.

Zmíněn bude také pohled současné společnosti na osoby v seniorském věku a některé

negativní jevy, které se v této souvislosti projevují.

Druhá kapitola se bude věnovat tématu zájmového vzdělávání, jeho

charakteristikám, funkcím a typům. Pozornost bude věnována také fenoménu volného

času. Vzdělávání v seniorském věku je z drtivé většiny pojímáno jako zájmové, je tedy

vhodné vymezit odlišnosti jednotlivých součástí vzdělávání dospělých a uvést tak kontext

budoucích kapitol.

Třetí, stěžejní, kapitola se zabývá specifiky vzdělávání v seniorském věku.

Vymezuje gerontagogiku jako vědu o vzdělávání starších dospělých, její zařazení

v systému vědeckých disciplín a rozlišení jednotlivých segmentů jejího působení.

Zaměřuje se také na význam vzdělávání pro pozitivní prožívání etapy stáří a motivaci

seniorů k samotné účasti na vzdělávání. V závěru kapitoly budou zmíněny některé

nejznámější instituce podílející se na vzdělávání seniorů v rámci České republiky.
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Ve čtvrté kapitole bude popsáno vlastní dotazníkové šetření, zaměřené na důvody

seniorů k účasti na zájmových vzdělávacích aktivitách. Pro tento účel jsem zvolila metodu

dotazníkového šetření a za výzkumný vzorek jsem vybrala členy (či návštěvníky) klubů

dříve narozených působících na území Prahy 12.

Na téma vzdělávání starších osob byla provedena již řada výzkumů, podrobně

zkoumány jsou často univerzity třetího věku (například Balogová, 2008 či Ondráková,

2012). Především z tohoto důvodu jsem výzkumný vzorek pro své šetření volila odlišně.

Šetření si v žádném případě neklade za cíl nabídnout data zobecnitelná na celou seniorskou

populaci, má být spíše příspěvkem, praktickým komentářem k nástinu motivace seniorů ke

vzdělávání, jak ji načrtla teoretická část.
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1 Stáří, stárnutí, starý člověk

1.1 Vymezení základních pojmů

Vymezení fenoménu stáří jako takového není snadné. Existuje mnoho definic

sledujících odlišné prvky tohoto komplexního pojmu v návaznosti na pohled té které

vědecké disciplíny zkoumající tento jev. Jinak se na stáří dívá medicína, jinak psychologie,

sociologie, ekonomie a další vědy. Podle jedné z obecných definic je stáří „obecným

označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života. Je důsledkem a

projevem geneticky podmíněných involučních procesů modifikovaných dalšími faktory

(především chorobami, životním způsobem a životními podmínkami) a je spojeno s řadou

významných změn sociálních (osamostatnění dětí, penzionování a jiné změny sociálních

rolí).“ (Mühlpachr, 2009, s. 18)

Dosažení hranice stáří bývá vymezováno z hlediska věku na stáří kalendářní

(chronologické, či také matriční) – tj. počet let, který uběhl od narození daného jedince.

Podle Mühlpachra (2009, s. 20) je charakterizováno „dosažením určitého, arbitrárně


[…]


uvedeno umění, pojaté celistvě jako soubor různých odvětví – od divadla přes hudbu,

tanec, film až po výtvarné umění. Třetí nejoblíbenější sférou je historie. Důraz na tento

segment může být zapříčiněn částečně i činností samotných klubů – z rozhovorů

s vedoucími pracovnicemi klubů vyplynulo, že v klubech pravidelně již několik let

pořádají přednášky zaměřené na různá historická témata a tyto přednášky, doplněné často

elektronickou prezentací, mají mezi členy velký úspěch. Řada seniorů (spíše však

seniorek) se věnuje také tvořivým, řemeslným činnostem, jako je keramika, pletení apod.

Nízkou oblíbenost vykazují oblasti jako je filosofie, technika, psychologie či náboženství.

Tyto segmenty označili prakticky jen ti respondenti, kteří zároveň uvedli, že se vzdělávají

na univerzitách třetího věku.

Jedna z otázek se zaměřovala právě na typ institucí, ve kterých senioři zpravidla

organizovaného vzdělávání účastní. Drtivá většina uvedla svůj „domovský“ klub dříve

narozených, někteří připojili i akce kulturních domů a center, či akce pořádané městskými

částmi. Jen menšina respondentů se vzdělávacích aktivit účastní jinde, viz například výše

zmíněné univerzity třetího věku.

Mnoho respondentů na dotazník připisovalo, že se vzdělávají především samostatně,

v soukromí, pomocí četby, vyhledávání informací na internetu, sledování naučných pořadů

apod. Sebevzdělávání je v seniorské populaci jistě hojně zastoupeno a analýza tohoto

sebeřízeného učení by rovněž mohla přinést zajímavé výsledky. Neúčast seniorů na

institucionalizovaném vzdělávání samozřejmě neimplikuje automaticky jejich nezájem o

64

vzdělávání jako takové, naopak vytváří další prostor pro zkoumání příčin a nových

možností.
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5 Závěr

S kontinuálním stárnutím společností vyspělých zemí a prodlužováním let života

trávených v důchodu se neustále zvyšuje podíl starších osob v jednotlivých populacích.

Tento dlouhodobý trend je nutno řešit nejen zvyšováním kapacit zdravotnických a

pečovatelských zařízení či přizpůsobováním životních podmínek potřebám seniorů, ale i

vytvářením a podporou smysluplné náplně života v postproduktivním období.

V práci byly shrnuty oblasti, v nichž v průběhu stárnutí dochází k významným

změnám, byly nastíněny různé pohledy na samotný proces stárnutí i na techniky a způsoby

jeho zvládání a přijímání. Pozornost byla věnována i některým negativním fenoménům,

které se ke stáří a starým lidem ve společnosti váží.

Stěžejním tématem práce bylo pak vzdělávání seniorů, jeho vymezení, popis

jednotlivých oblastí jeho působnosti, funkcí a forem, kterých nabývá. Vzdělávání

v seniorském věku je pojímáno jako jedna z významných možností seberealizace starších

osob a prostředek k udržení dobré psychické i fyzické kondice do pozdních fází života.

Význam vzdělávání pro aktivní a spokojené prožívání stáří byl prokázán řadou výzkumů a

rovněž motivace seniorů k účasti na vzdělávacích aktivitách byla již zkoumána.

V kontextu České republiky se výzkumná šetření nejčastěji zaměřují na univerzity

třetího věku, k čemuž alespoň zčásti jistě napomáhá jejich všeobecná popularita a poměrně

solidní informovanost laické veřejnosti o tomto segmentu seniorské edukace. Zároveň se

však data získaná v tomto prostředí nedají zobecnit na celou seniorskou populaci, neboť na

U3V mohou zpravidla studovat pouze osoby s minimálně středním vzděláním zakončeným

maturitou a studenti se obvykle skládají z obyvatel měst, kde jednotlivé univerzity sídlí.

Empirický příspěvek této práce se proto zaměřuje jiným směrem než většina

realizovaných šetření. Pro své zkoumání jsem vybrala poněkud opomíjený segment členů a

návštěvníků klubů dříve narozených (aktivního stáří). Hlavním cílem šetření (a potažmo i

celé práce) bylo zjistit nejčastější důvody, které tyto seniory vedou k účasti na zájmovém

vzdělávání v rámci nějaké instituce. Předpokládaným nejčetnějším důvodem pak byla

potřeba sociálních kontaktů. Tento předpoklad se na základě šetření nepotvrdil,

významnějším motivem je z pohledu respondentů potěšení z aktivity, činorodosti. Mezi

dalšími důvody se objevovaly zájem o danou oblast, či byť jen v malé míře zastoupená,
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potřeba rozvoje. Naopak nejčastěji uváděnou překážkou účasti na vzdělávání je zdravotní

omezení, v tomto případě se tedy původní předpoklad potvrdil. Z odpovědí respondentů lze

rovněž vysledovat nejoblíbenější oblasti, ve kterých se tito senioři vzdělávají. Jedná se

zejména o oblast moderních technologií, dále umění, historie, tvořivé činnosti a pohybové

aktivity.

Toto úzce zaměřené šetření samozřejmě nepředstavuje nikterak reprezentativní

výstup použitelný v rámci celé seniorské populaci, může však být východiskem pro

případná další, obsáhlejší šetření. Segment seniorských center, klubů a spolků leží poněkud

stranou výzkumných zájmů a jeho důkladná analýza by mohla přinést významné poznatky

o aktivitách, motivaci a aspiracích českých seniorů. Výsledky takových šetření by mohly

představovat podklady pro tvorbu a implementaci nejrůznějších opatření zacílených na

podporu rozvoje a celkové zvyšování kvality života občanů v seniorském věku, počínaje

zvyšováním informovanosti cílové skupiny o nabídce a možnostech zájmového vzdělávání

či úpravou obsahu i forem jednotlivých vzdělávacích akcí na míru potřebám zájemců.
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