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1. Obsah a struktura práce

Autorka si vybrala téma odpovídající odborné orientaci katedry. Jako cíl práce si

stanovila „... zjištění hlavních důvodů seniorů k účasti na organizovaném zájmovém

vzdělávání ...“ s dílčím cílem „... určit nejčastější bariéry účasti seniorů na tomto

vzdělávání.“ (s. 10) Dosáhnout těchto cílů hodlala kvantitativním dotazováním a

vyhodnocením a okomentováním získaných dat.

Postup výkladu je přehledný, první tři kapitoly se věnují teoretickým aspektům

problematiky. První z nich obecným poznatkům o stáří a stárnutí, vymezení základních

pojmů a analýze některých aspektů života seniorů, druhá tématu zájmového vzdělávání,

jeho charakteristikám a funkcím včetně fenoménu volného času a třetí kapitola, kterou

lze považovat za stěžejní, potom specifikům vzdělávání v seniorském věku a vymezení

gerontagogiky jako vědy o vzdělávání starších dospělých. Čtvrtá kapitola pak informuje

o provedeném empirickém šetření.

Členění textu na kapitoly a jejich další dílčí části je logické a opodstatněné,

příloha seznamující s maketou použitého dotazníku je dostatečně ilustrativní. Rozsah

práce zřetelně překračuje požadovaný standard.

K obsahu a struktuře výkladu mám jen dvě drobné připomínky. Možná by se

někde v první kapitole hodilo zmínit (nejspíš v rámci 1.4), že senioři jsou též častým

cílem kriminogenního chování (přepadání, podomní podvody, předváděcí akce ad.) a že

se již v tomto směru podnikají jistá opatření včetně vzdělávacích (kurzy sebeobrany,

finanční gramotnosti apod.). Zadruhé si nejsem zcela jist, zda by se text neobešel bez

celé druhé kapitoly s tím, že drobná zmínka o otázkách zájmového vzdělávání by mohla

uvozovat kapitolu třetí (ostatně takhle stručně vymezovat tak objemné kategorie jako je

zájem či volný čas téměř postrádá smysl). Navíc by se tím poněkud nadměrný text i

trochu redukoval.

2. Odborná úroveň

Cíle byly formulovány smysluplně a bylo jich evidentně dosaženo. Snad měla

diplomantka formulovat i cíl třetí, resp. v pořadí první, něco jako analýzu a shrnutí

přístupů k otázkám edukace seniorů a vymezení gerontagogiky jako relativně nové

vědní specializace, neboť i toto, přestože předem skromně nevysloveno, se jí de facto

zdařilo naplnit. Opírala se při tom o relevantní prameny, většinou aktuální a reflektující

současný stav poznání řešené problematiky.

Dále: vždy oceňuji jakoukoli samostatně vyprodukovanou a alespoň trochu

smysluplnou výzkumnou akci, počínaje úvodním nápadem přes její realizaci až po

analýzu dat. To je i tento případ a zde leží autorčin naprosto nezpochybnitelný přínos.

Za dobrý nápad též považuji, že svůj výzkumný zájem orientovala na klienty klubů pro

seniory. Šetření hodnotím jako vcelku dobře zvládnuté, dotazníček jako promyšlený,

jeho nezbytný filtr nevyjímaje. Vzhledem k velikosti a způsobu výběru respondentů

autorka správně nahlíží omezené možnosti zobecnění získaných poznatků.

Zde opět dvě poznámky na okraj. Jestliže byly hypotézy formulovány takto

explicitně, bylo by vhodné se k nim stejně explicitně vyjádřit, aby výsledek „nezapadl“

průběžně v analýzách. Též bych uvážil mechanické a stereotypní používání procent u

minisouborů (2 muži, tedy 50 %, působí poněkud komicky; také si každý lépe představí

podíl komentovaný např. jako téměř dvě třetiny z 27 žen, než 62 % z 27 žen), stručně

řečeno – deskripci dat je dobré, pokud to lze, vždy trochu „zlidštit“. Poučení pro příště...

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je poměrně objemný, čítá přes 60 položek, česky

psaných i cizojazyčných, tištěných i elektronických, což je více než uspokojivé. Takže

není třeba, aby jejich počet ještě navyšoval Slovník cizích slov, byť akademický a nový.

Našel jsem tu jen nepatrná opomenutí: Ondráková postrádá kurzivu a stránkové rozsahy

příspěvků do monografií se podle normy mají vyjadřovat pomlčkou bez mezer místo

spojovníku (byť např. virtuální „korektor“ ve Wordu 7 má opačný názor, patrně normu

neimplementoval). Pomlčka se týká i odkazů v textu, v nichž navíc nelze užívat částici

„In“ (viz např. u Balogové či Findsena) a uvádí se zde jméno autora příspěvku, nikoli

autora sborníku. Na s. 23, posl. ř., chybí v odkazu rok a strana.

Jinak ohledně etiky vědecké práce se diplomantce rozhodně nedá nic vytknout,

užité prameny, ať již citáty či parafráze, řádně a důsledně odkazuje. Též lze konstatovat,

že o relevantní literatuře prokázala výborný přehled a dovede s ní tvůrčím způsobem

nakládat. Pouze musím glosovat, že při přípravě empirického šetření, k němuž se vážou

cíle celé práce, vycházet pouze z jediného titulu se mi zdá až příliš ležérní.

4. Grafické zpracování

Práce je prezentována v příjemné grafické kvalitě, její části jsou zřetelně

oddělovány, čtenář se v textu bez problémů vyzná. Tabulky jsou přehledné, graficky

dobře zpracované. K lepší orientaci přispívá vyznačování citátů kurzivou, ovšem až do

chvíle, kdy se setká se záměrem vyznačit kurzivou také akcentovaná slova jako pojmy,

názvy apod., to pak nastane lehký zmatek (např. s. 45, 1. odst. části 3.7).

5. Jazyková úroveň

Text je napsán zvládnutým jazykem, s adekvátním výskytem odborných pojmů,

autorka logicky formuluje, umí vystavět i složitější souvětí, ve kterém se čtenář neztratí.

Jejím drobným problémem jsou pomlčky. Jednak jich dle mého soudu trochu nadužívá a

někdy se sejdou tak, že matou (viz např. s. 32, konec 1. odst.; s. 34, 2. a 3. ř. sh.) a jeden

pak neví, zda ono mezi pomlčkami je či není větný doplněk. Ke všemu pomlčku často

benevolentně zaměňuje se spojovníkem, jak už bylo zmíněno, např. s. 24, 7. ř. zd.; s. 36,

posl. odst.; s. 54, 4. ř. sh. aj. (Ostatně i u věkových kategorií by měly být pomlčky, když

už je tu tak vehementně prosazuji.)

6. Podněty k rozpravě

Mohla by autorka přiblížit postoje respondentů, s nimiž k šetření přistupovali?

7. Závěrečné hodnocení práce

Konstatuji, že odevzdaná práce s úspěchem dosáhla stanovených cílů a splňuje

nároky na druh těchto prací kladené, takže ji doporučuji k obhajobě. S ohledem na

řadu nepříliš závažných připomínek navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Praha 02.09.2013

PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.